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Resumé:

Závěrečná bakalářská práce se zabývá významem efektivní komunikace při

vedení zaměstnanců . Analyzuje principy komunikace, komunikační dovednosti a

zpětnou vazbu v komunikaci.

Nedílnou součástí je i vyhodnocení šetření, které porovnává názory pracovníků

z různých typů škol a školských zařízení ve Středočeském kraji

Summary:

The final bachelor work deals with the meaning of effective communication by

leasing of start members. It analyse principles of communication skills as well as a fed

bac kupon the communication.

Evaluation belongs to an integral part of the work. Views of workers from

various type sof schools and educational facilities can be found compared here.

Klíčová slova:

Management, manažer, manažerské funkce, komunikace, efektivní komunikace,

principy komunikace, komunikační dovednosti, zpětnovazební komunikace, formy

komunikace, model komunikace, komunikační systémy
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1 Úvod a cíl práce

Profesionální, efektivní vedení lidí je možné charakterizovat existencí vize a

dlouhodobých cílů, jasné strategie jejich dosažení, dostatečnou mírou kreativity,

citlivosti vůči pracovníkům, správnou dělbou práce, iniciativním a profesionálním

řízením změn, ale především schopností motivovat a strhnout spolupracovníky

k naplnění vize a cílů školy. Efektivní vedení školy je zejména o osobnosti ředitele a

jeho vztahu ke spolupracovníkům. Dobrý ředitel a kvalitní manažer dokáže správným

způsobem a ve vhodném čase využívat nástroje a techniky řízení, vytváří a využívá

organizační systém školy atd. Nástroje, techniky a systémy jsou pro řízení nezbytné,

jejich existence a využívání však nestačí k efektivnímu řízení školy. Každý systém je

pouze tak dobrý a dokonalý, jak jsou dobří lidé, kteří jej vytvářejí.

V každodenní činnosti manažerů je kladen důraz na interpersonální komunikaci.

Manažeři poskytují informace, které musí být pochopeny, dávají příkazy a pokyny,

které je třeba uposlechnout a naučit se je, snaží se ovlivnit a přesvědčit, což musí být

akceptováno a musí se podle toho jednat. Způsob, jak manažeři komunikují, ať už jako

původci sdělení nebo jeho příjemci, má pro dosažení žádoucího výkonu značný

význam.

Společenské poslání školy lze definovat velmi jednoduše: poskytování

kvalitního vzdělání. K naplnění základního poslání školy existuje vzhledem

k podmínkám, které každá škola má, řada cest. Je na řediteli školy, aby definoval své

vize, které by naplnily poslání jím řízené školy. Tato vize musí být vhodným způsobem

komunikována spolupracovníkům. K tomu, aby mohli pracovníci ihned reagovat svými

názory na záměry a kroky managementu slouží obousměrná komunikace. Změna

nemůže být náležitě řízena bez pochopení pocitů těch, na které její důsledky skutečně

dopadají. K pochopení a ovlivnění těchto pocitů je zapotřebí účinný komunikační

systém.

Cílem této práce je na základě poznatků z odborné literatury poukázat na

nenahraditelnost efektivní komunikace. V následujících kapitolách literární rešerše

budou na základě rozboru poznatků z literatury podrobněji rozebrána teoretická
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východiska komunikace. Protože téma je velmi rozsáhlé, zaměřím se ve své práci

hlavně na analýzu principů komunikace, analýzu komunikačních dovedností a

zpětnovazební komunikaci.
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2 Pojmy manažer a manažerské funkce

2.1 Manažer

Manažer je pokládán za rozhodující činitel v řízení firmy. Hlavním úkolem

manažerů je samozřejmě řízení lidí. Manažer vykonává svoji práci a dosahuje výsledků

především prostřednictvím úsilí ostatních lidí ( Tepper, B.B., 1996 ).

Manažerem je v této práci vždy myšlen i ředitel školy. Při své práci vykonává

mnoho činností, které se vztahují nejen na vnitřní prostředí organizace, ale týkají se také

vnějšího prostředí, ve kterém se organizace nachází.

2.2 Manažerské funkce

Plánování

„Plánování staví mosty mezi tím, kde jsme,a tím, kam chceme jít.“

Plánování je výchozím bodem, který předchází výkon všech ostatních

manažerských funkcí. Je nejdůležitějším nástrojem pro dosahování cílů. Určuje totiž,

čeho má být dosaženo a jak. V podstatě zahrnuje aktivity zaměřené na stanovení

budoucích cílů a vhodných prostředků pro jejich dosažení.

Dobré plánování je tedy základem úspěšné činnosti každé organizace, tedy i

školy či školského zařízení. Samotný plán ještě nezaručuje, že bude dobře chápán

spolupracovníky, a že tedy povede k očekávaným výsledkům. Pro pochopení a

stanovení svých úvah při stanovení vize musí ředitelé škol komunikovat s celým

kolektivem a pro plnění stanovených úkolů musí umět získat celý kolektiv.

Organizování

Dalším úkolem manažera je vymezení, stanovení a zajištění průběhu fungování

činností vedoucích k realizaci daných cílů. Jde o široký okruh aktivit, které je třeba
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vyvinout ve vztahu ke spolupracovníkům, s cílem dosáhnout řídících záměrů. Manažer

musí sestavit kolektiv a snažit se o zajištění vzájemných vztahů mezi zaměstnanci. Daná

skupina lidí by pak měla, při respektování určitých pravidel a pod vedením řídících

pracovníků, společně plnit a dosahovat určitých cílů. K tomu je potřeba skupinu i jejich

práci dobře zorganizovat. Kvalitní organizace usnadňuje řešení organizačních problémů

a předchází mezilidským konfliktů.

Personalistika

„Cílem vzdělávání je připravit v mládí lidi tak, aby se pak sami vzdělávali po

celý svůj život“. Robert Maynard Hutchins

Za důležitý faktor úspěchu organizace je považován také umění získat a udržet

v organizaci schopné pracovníky. S tím je úzce provázána schopnost účinně využívat

jejich schopnosti, znalosti a dovednosti.

Personální zajištění bývá někdy vyčleňováno do samostatné disciplíny – řízení

lidských zdrojů. V této souvislosti se jedná hlavně o:

 plánování a získávání nových pracovníků,

 zvyšování kvalifikace,

 hodnocení pracovníků,

 odměňování pracovníků (Hron, J., 1997).

Vedení lidí

„Manažer musí zaměstnance motivovat za všech okolností“. Curtis W. Cook

„Konkurenci nelze porážet velikostí, ale předstihnout se musí myšlením.“

R. Solow

Vedení představuje další z důležitých funkcí manažera, která spočívá

v přesvědčování a aktivizaci výkonných pracovníků tak, aby byly splněny stanovené

záměry, cíle celé organizace. Vedení zahrnuje motivaci, komunikaci, styl a přístupy
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manažerů. Svou znalostí metod vedení a motivace manažer zhodnocuje znalosti,

dovednosti a užitečné návyky svých spolupracovníků a napomáhá k jejich profesnímu a

kvalifikačnímu rozvoji.

Schopnost motivovat a vést spolupracovníky ke správnému plnění žádaných cílů

je jedno z největších manažerských umění. Odbornost nestačí, manažer musí rozumět

lidem a znát jejich potřeby, především pak musí mít dobré komunikační schopnosti.

Správné vedení je především účinná komunikace.

Kontrolování

„Kdo řídí, kontroluje“

Kontrolní činnost je nedílnou součástí manažerských aktivit na všech stupních

řízení. Velmi úzce souvisí s plánováním, neboť bez cílů a plánů existovat nemůže.

Vykonávaná práce musí být měřena a porovnávána s předem určenými kritérii.

Smyslem kontroly je tedy získat přesvědčení, že řízená realita se vyvíjí žádoucím

směrem a že bude dosaženo určených záměrů, cílů. Kontrolou zajišťujeme odhalení a

následné odstranění případných nedostatků. Nesděluje-li kontrola nutnost a druh

nápravných opatření, je zbytečná a neúčinná.

Úloha ředitelů a vedoucích pracovníků ve školství spočívá nejen ve

kvalifikovaném zvládnutí všech uvedených fází řídícího procesu. Je důležité, aby byli

schopni navodit atmosféru vzájemné důvěry a tolerance, aby dokázali respektovat

názory druhých, ale aby i ostatní k toleranci uměli vést. Tento nelehký úkol předpokládá

dobré znalosti v oblasti komunikace.

9

3 Komunikace

„Communicare es multum dare!“

(Komunikovat znamená mnoho dávat!)

Komunikace není specifická funkce manažera, ale každý si musí uvědomit, že

komunikace prolíná výkonem všech ostatních manažerských funkcí. Organizace

funguje prostřednictvím kolektivní činnosti lidí. K dosažení koordinovaných výsledků

je zapotřebí dobře fungující komunikace.


[…]


či informace, neodkládají sdělení a snaží se tyto situace ihned řešit. Svědčí to o

svědomitém přístupu k efektivní komunikaci.

SV4 Mezi muži a ženami jsou rozdíly v komunikaci.

Východisko SV4 se potvrdilo pouze částečně.

Obě pohlaví se poměrně shodovala v odpovědích na dotazy. Větší

názorové rozdíly jsou při záměrné komunikaci. Muži více komunikují s určitým

cílem, záměrem, používají v rozhovorech spíše otevřené otázky.

Ženy více naslouchají názorům druhých. Sdělování nepříjemných

informací je pro ženy obtížnější a musí se na ně připravovat.
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SV5 Mezi vedoucími a podřízenými pracovníky existují rozdíly v komunikaci.

Východisko SV5 se potvrdilo pouze částečně.

Obě skupiny respondentů se v odpovědích téměř shodovaly. Rozdílné

názory jsou v případě používání otevřených otázek, více je využívají vedoucí

pracovníci. Rovněž se více připravují na sdělování nepříjemných zpráv, což

zřejmě souvisí s jejich vedoucím postavením v organizaci.

Podřízení pracovníci si naopak méně uvědomují, že za komunikaci nesou

odpovědnost obě komunikující strany. Větší počet dotázaných respondentů

častěji odkládá nepříjemná sdělení, na tato sdělování se nepřipravují v takovém

rozsahu jako vedoucí pracovníci.
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5 Závěr

Pro úspěšnou pracovní komunikaci neexistuje jednoznačný návod. Rychlé

změny dotýkající se povahy práce v organizacích učinily potřebu efektivní komunikace

ještě naléhavější. Práce managementu je dnes komplexnější, více týmově orientovaná.

Spolupráce vyžaduje pružnost, učení se a společnou vizi.

Se změnou povahy práce a pracovního prostředí ve školách a školských

zařízeních se mění i odpovědnost za zajištění komunikace. Dříve ji měli zejména

ředitelé a zvyšovala se s úrovní řízení a pozicí ředitele. Ředitelé sestavovali a

oznamovali plány a přijaté strategie. Zatímco ředitelé vedli týmy, kontrolovali,

zajišťovali pracovní kázeň, uznávali a posuzovali práci lidí, role ostatních pracovníků

byla z velké části ignorována. Očekávalo se, že budou naslouchat příkazům a

realizovat je.

Dnes musí za komunikaci odpovídat všichni. Rozdílné pravomoci již nadále

nejsou důvodem pro vyhýbání se přímé komunikaci. Obě komunikující strany by měly

být respektovány a měly by se na komunikaci podílet.

Komunikace je svojí povahou komplexní proces. Každý účastník má podíl na

jejím úspěchu nebo selhání. Všichni jsem odpovědni za to, jak používáme moc a

informace. Všichni musíme překonat obavy a emocionální bariéry, abychom mohli

vytvořit naše vlastní vztahy i kulturu organizace.

V této práci bylo poukázáno na význam efektivní komunikace při vedení

pracovních týmů ve školách a školských zařízeních. Z výsledků šetření vyplývá, že

efektivní komunikace pracovníků škol a školských zařízení je na dobré úrovni a že si

její důležitost všichni uvědomují. Komunikační schopnosti a dovednosti spolu

s týmovou spoluprací jsou cestou k úspěchu nejen řídících pracovníků, ale i celého

kolektivu
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Přílohy

Dotazník k výzkumnému šetření
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Vážené kolegyně, vážení kolegové,

pracuji na výzkumu k závěrečné bakalářské práci, a proto Vám předkládám následující
dotazník, vztahující se k dané oblasti s prosbou o jeho vyplnění. Dotazník je anonymní,
údaje budou použity pouze pro mou práci.

Předem děkuji za spolupráci při vyplnění dotazníku.
Jarmila Chalupová

K vyplňování dotazníku
Postupujte po jednotlivých částech, zakřížkujte jednu z uvedených variant.

A. Základní údaje

Typ školy
MŠ ZŠ SŠ DD Jiný *

*
………………………………………

Počet zaměstnanců
do 10 11 - 20 21 - 30 31 - 40 41 a více

Pracovní zařazení
ředitel zástupce učitel jiný*

*
………………………………………

Délka praxe v současné funkci
do 5 do 10 let do 15 let do 20 let více

Pohlaví
žena muž
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B.Komunikace

B1

Otázka Odpověď

ano spíše
ano

spíše
ne

ne

Používáte konkrétní, objektivní a aktuální
informace?
Uvědomujete si, že Vaše sdělení nemusí být
vzhledem k vnímání druhých objektivní?
Berete v úvahu potřeby a názory druhých?

Uplatňujete při komunikaci vlastní pohled a
názory?

Uvědomujete si, že za komunikaci nesete pouze
částečnou odpovědnost?
Komunikujete s cílem dosáhnout zamýšlených a
konkrétních výsledků?
Přizpůsobujete pružně zaměření komunikace?

B2

Otázka Odpověď

ano spíše
ano

spíše
ne

ne

Nasloucháte názorům druhých a totéž očekáváte od
nich?
Dáváte najevo, že jste pochopili myšlenky a názory
druhých?
Používáte otevřené otázky směřující k analýze
místo otázek uzavřených (ano-ne)?
Berete v úvahu, jak Vaše předpojatosti a předsudky
mohou ovlivnit interpretaci problému?
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B3

Otázka Odpověď

ano spíše
ano

spíše
ne

ne

Požadujete konkrétnější informace v případě
nejasné zpětné vazby?
Necháváte se ovlivňovat při negativní zpětné vazbě
emocemi?
Je pro Vás obtížně sdělovat informace, které pro
druhé budou mít vážné důsledky?
Připravujete se na sdělování nepříjemných zpráv,
případně si jejich sdělení zkoušíte „nanečisto“?
Odkládáte nepříjemná sdělení, tak dlouho, až se
situace zhorší?
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