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Efektivní komunikace při vedení pracovních týmů

Kritéria hodnocení závěrečných prací
počet

bodů 0-5
A Úvodní část

Jasná formulace tématu. Zdůvodnění a stanovení cíle práce. (Co chce autor vyřešit?
Proč to chce autor řešit? Je to potřebné? Má to širší význam? Co bude výstupem?
Čeho má být dosaženo?)
Vymezení obsahové struktury práce.
Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídících funkcí se to
týká? Kterých oblastí manažerské práce ?)

5

B Dosavadní řešení problému
Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury (akcent
na manažerskou literaturu). Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů
našich či zahraničních autorů.

4

C Výzkumná část
Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud umožňuje typ
výzkumného problému). Zdůvodnění zvolených metod. Sondy a výzkumy vztahující
se k cíli práce. Různé dokumenty a jiné relevantní materiály (zejména z oblasti řízení).

5

D Analytická část
Analýza získaných faktů a údajů, jejich korektní a objektivní hodnocení. Úroveň
interpretace materiálu, konfrontace s údaji z odborné literatury či z jiných analogických
výzkumů

5

E Závěry
Doporučení o vhodnosti implementace (kdy, kde využít, za jakých okolností apod.).
Vyústění formou projektu rozvoje

4

F Prezentace (formální úroveň práce)
Jasná a zřetelná struktura práce.
Vhodně začleněné tabulky či jiné dokumenty.
Úplnost obligátních náležitostí, např.:

 Použití kvalitního tiskového editoru a korektoru.
 Klíčová slova. (Slova, která se nejvíce vztahují k řešené problematice a jejichž

zadáním do počítače by byl právě text této práce identifikován a vyhledán
z množství jiných podobných).

 České a anglické resumé (jde o souhrn řešených a zjištěných skutečností, nikoliv
o „zkrácený obsah bez uvedení stran“).

 Bibliografie dle platné normy atd.

5

G Přínos pro sféru řízení
Vztahuje se práce skutečně k managementu? Je dostatečně analytická či pouze
popisná? (Není to pouze komentovaný přehled ředitelské dokumentace? Neobsahuje
příliš obecných frází?)

Jde skutečně o odborně fundovaný projekt vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení
školství?

4

celkem bodů (0-35) 32

Klady práce:

Práce má jasnou a zřetelnou strukturu. Velmi dobře je zpracována část analytická na základě
velkého vzorku vrácených dotazníků. Při práci byla použita aktuální odborná literatura.

Nedostatky práce:

Práce obsahuje několik drobných nepřesností. U některých pojmů se v práci vyskytuje
nejednotnost.

Návrh klasifikace práce: výborný

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Jak ve vaší organizaci funguje příčná komunikace?

2. Který typ komunikace upřednostňujete vy osobně?

3. Necháváte se při negativní zpětné vazbě ovlivňovat emocemi?

V Blansku dne 29.8.2006

Mgr.Věra Gottwaldová
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